

برگرفته از نشریه آلمانی: taz

برگردان: ح.حارث

## نماینده جدید ملل

### متحد در کابل

دیپلمات ناروی کای ایدی (Kai Eide) جانشین «تام کونینگ» آلمانی به صفت نماینده خاص ملل متحد در افغانستان می‌گردد. رییس جمهور کرزی از انتخاب وی راضی است.

سرمنشی ملل متحد «بان کی مون» روز جمعه گذشته در نیویارک انتخاب دیپلمات کشور ناروی «کای ایدی» را به صفت نماینده خاص ملل متحد در افغانستان اعلام کرد. اما شورای امنیت ملل متحد باید تأیید کند. گرچه این یک امر نمایشی است. حکومت افغانستان از انتخاب «ایدی» پذیرایی خواهد کرد.

این انتخاب شش ماه طول کشید. نماینده پیشین ملل متحد «تام کونینگ» که رییس مالیة شهر فرانکفورت، نماینده اعزامی ملل متحد در کوزوو، گواتیمالا و همچنان مسؤول اداره حقوق بشر حزب سبزهای آلمان بود، به اساس دلایل شخصی در سال ۲۰۰۷ از وظیفه کناره گیری کرد. تا اکنون این پُست خالی بود. همچنان یکی از دلایل خالی بودن این پُست، تلاش واشنگتن برای نصبِ تنظیم کننده فوق العاده بود که نی تنها امور کمک های انسانی ملل متحد را هماهنگ سازد بلکه مسؤولیت فعالیتهای ناتو و فعالیتهای سیاسی اتحادیه اروپا را نیز به عهده گیرد. سیاستمدار انگلیسی «پدی اشدون» که تنظیم کننده خاص در بالکان بود به حیث نماینده ملل متحد در افغانستان معرفی گردیده بود، حامد کرزی آنرا ویتو کرد. رییس جمهور کرزی ترس دارد که با قرار گرفتن در سایه یی تنظیم کننده قوی ملل متحد باعث از دست دادن بیشتر قدرت و صلاحیت خواهد گردید. وی با جود آن در کشور خویش به عنوان دست نشانده ایالات متحده به بازی گرفته میشود.

نقطه منفی دیگری «اشدون» ، تابعیت انگلیسی وی میباشد، اگر چی در رهبری حکومت افغانستان اظهار میگردد که تابعیت وی نقشی را بازی نمی کند ، ولی سیاست استعماری انگلیس در افغانستان ، باعث عدم محبوبیت وی میگردد. که اخراج دو دیپلمات انگلیسی را که متهم به آسیب رسانیدن به حاکمیت کشور گردیده اند، تأیید میکند. «اشدون» بالاخر در پایان ماه جنوری درخواست خویش را پس گرفت.

«ایدی» ۵۹ ساله در مقایسه «اشدون» با وزنه سیاسی، یک دیپلمات ناشناخته شده است. وی اخیراً رییس سیاسی در وزارت خارجه ناروی بوده ، همچنان نماینده ملل متحد در بالکان و هم از سال ۲۰۰۲ تا ۲۰۰۶ به حیث سفیر کشور ناروی در ناتو انجام وظیفه مینمود. چنین فردی مورد اعتماد برای افغانستان بوده و نسبت به «کونیگ» سیاستمدار حقوق بشر، بهتر از منافع امریکا پاسداری خواهد کرد.

چون کشور ناروی عضویت اتحادیه اروپا را ندارد، البته «ایدی» نمیتواند نقش هماهنگ کننده اتحادیه اروپا را بازی کند. گروه طالبان «ایدی» را نماینده ناتو در پست ملل متحد خواندند.

ناروی که عضو پیمان ناتو میباشد، ۵۰۰ نفر سرباز در افغانستان دارد، تا اکنون در مناطق نسبتاً آرام شمال جا بجا هستند. در سال ۲۰۰۶ به مناسبت اعتراض علیه «کاریکاتور»، پرچم ناروی را که با پرچم دنمارک اشتباه شده بود در افغانستان به آتش کشیدند. در اخیر هفته گذشته نیز پرچم این کشور بار دیگر سوختانده شد ، و تظاهرات صلح آمیز در شهرهای هرات و جلال آباد در رابطه به «کاریکاتور» و فلم انتقادی تهیه شده در هالند توسط گرد ویلدرز (Geerd Wilders) ، به راه انداخته شد.

17032008

[www.ayenda.org](http://www.ayenda.org)